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PREDLOG

ZAKON O DOPUNI ZAKONA O POREZU NA DOHODAK FIZICkIH LICA

Clan 1

U Zakonu o poprezu na dohodak flzickih lica ("Sluzbeni list RCG", br. 65/01, 12/, 37/04,
29/05, 78/06, 4/07, "Sluzbeni list CG", br. 86/09, 73/10, 40/1 1, 14/12, 6/13, 62/13, 60/14, 79/15,
83/16, 67/19)) poslije clana 5a) dodaje se novi clan koji glasi:

"Clan 5b)

U slucajevima kadaje usijed ratnog Hi vanrednog stanja, pnrodne nepogode Hi katastrofe,
proglasenja epidemije zarazne bolesti ill opasnosti od epidemije zarazne bolesti, ill drugih
nepredvidenih okolnosti usijed kojih je odiukama nadleznih drzavnih organa pojedinim
privrednim drustvima i/ili preduzetnicima zabranjeno obavljanje djelatnosti, zaposleni u tim
druStvima i preduzetnicineceplacatiporez na dohodak fiziekih lica na prihode iz eiana 12 stav 2)
tacka (I) i (2) ovog zakona, od dana izricanja zabrane do donoSenja odiuke o prestanku zabrane.

U slucaju kadaje pojedinim privrednim drustvima i/ili preduzetnicima znaCajno ote^no
obavljanje djelatnosti usijed razloga iz stava jedan ovog clana Vlada moze donijeti odiuku da
zaposlene u tim drustvima i preduzetnike oslobodi obaveze placanja poreza na dohodak fizi5kih
lica na prihode iz clana 12 stav 2) taCka (I) i (2) ovog zakona, od dana izricanja zabrane do
donosenja odiuke o prestanku zabrane u periodu koji odredi Vlada, a koji ne moze biti duzi od
trajanja razloga iz stava I ovog clana.

Mjere iz stava I i 2 ovog clana drzavni organi primjenjivace i za period od tri mjeseca
prije stupanja na snagu ovog zakona.

Clan 2

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u "Sluzbenom listuCrne Gore".



OBRAZLOZENJE:

I. USTAVNl OSNOV ZA DONOSENJE ZAKONA

Ustavm osnov za donoSenje Zakon o dopuniZakona o porezunadohodakfizickihiica sadrzan ie u
c anu 16 stav I tacka 5) Ustava Crne Gore kojim je predvideno da se zakonom, u skladu sa
ustavom, ureduju i druga pitanja od interesa za Crnu Goru.

II RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Neophodno je da u situaciji zabrane djelatnosti, kao mjera podrske privredi u vanrednim
0 o nostima, Poreska uprava ne obracunava, niti naplacujeporez na dohodak fiziekih lica na
prihode stecene po osnovu licnih primanja i obavljanja samostalne djelatnosti. Zakon ostavlia
mogucnost Vladi da kada je obavljanje djelatnosti usijed istih razloga znabajno otezano oslobodi
obveznike placanja porez na dohodak fizickih u odredenom procentu.

III USAGLASENOST sa PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I POTVRDENIM
MEDUNARODNIM KONVENCIJAMA

Ne postoji primarni i sekundarni izvor prava Evropske unije sa kojim bi se predlog ovog zakona
mogao uporediti 1 vrsiti njegovo uskladivanje.

IV objaSnjenje osnovnih pravnih instituta

Clanom I predvideno je da U slucajevima kada je usijed ratnog ill vanrednog stanja, prirodne
nepogode lb katastrofe, proglasenja epidemije zarazne bolesti ill opasnosti od epidemije zarazne
bolesti, III drugih nepredvidenih okolnosti usijed kojih je odiukama nadleinih drzavnih organa
pojedmim privrednim drustvima i/ili preduzetnicima zabranjeno obavljanje djelatnosti, zaposleni
u tim drustvima i preduzetnici nece placati porez na dohodak fizickih lica na prihode iz eiana 12

' (2) ovog zakona, od dana izricanja zabrane do donosenja odiuke o prestanku

Stavom dva istog clana predvideno je da u slucaju kada je pojedinim privrednim druStvima i/ili
preduzetnicima znacajno otezano obavljanje djelatnosti usijed razloga iz stava jedan ovog clana
Vlada moze donijeti odiuku da zaposlene u tim drustvima i preduzetnike oslobodi obaveze
placanja poreza na dohodak fizickih lica na prihode iz clana 12 stav 2) tacka (I) i (2) ovog
zakona, od dana izrican^ zabrane do donoSenja odiuke o prestanku zabrane u periodu koji odredi
Vlada, a koji ne mo^e biti duzi od trajanja razloga Iz stava I ovog Clana.

Stavom 3 predvideno je da ce drzavni organi mjere iz stava 1 i 2 ovog eiana primjenjivati i za
period od tn mjeseca prije stupanja na snagu ovog zakona.

Clanom 2 predvideno je da ce Zakon stupiti na snagu danom objavljivanja u "Sluibenom listu
Crne Gore .



V FINANSIJSKA SREDSTVA

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno izdvajati dodatna sredstva iz budzeta, a nemoguce je
napraviti objektivnu procjenu umanjenja budzetskih prihoda jer nije moguce znati trajanje
vanrednih okolnosti.

VI I^ZLOZi ZA STUPANJE NA SNAGU ZAKONA DANOM OBJAVLJIVANJA U
SLUZBENOM LISTU

Clanom 146 stav 2 UstavaCme Gore propisano Je da izuzetno, kadaza to postojerazloziutvrdeni u
postupkudonoSenJa, zakonidrugipropismozestupitinasnagunajranijedanomobjavljivanja.

Osnovni razlog za stupanje na snagu Zakona danom objavljivanja u Sluzbenom listu je
otklanjanje posljedica nastalih pandemijom novog korona virusa COVID-19, koja se sastoji u
zastiti zivota izdravlja gradana, kao i ublazavanja posijedica epidemije na status velikog broja
gradana i pravnih lica.

VII POVRATNO DEJSTVO

Zakon nonnira naplatu poreza na dohodak fizickih lica u situacija kada je usijed ratnog ill
vanrednog stanja, prirodne nepogode ili katastrofe, proglaSenja epidemije zarazne bolesti ili
opasnosti od epidemije zarazne bolesti, ili drugih nepredvidenih okolnosti usijed kojih je
odiukama nadleznih drzavnih organa odredenim privrednim drustvima i/ili preduzetnicima
zabranjeno obavljanje djelatnosti ili im je znacajno otezano. Buduci da je u toku epidemija
vurusa COVID 19 potrebno je, i nesporan je javni inleres, da se ovaj zakon primjenjuje i na
nastalu od proglasenja epidemija i mjera prouzrokovanih tom cinjenlcom.

VIII SKRACENI POSTUPAK ZA DONOSeNJE ZAKONA

Poslovnikom Skupstine Crne Gore 61. 151 predvideno je da se skracenom postupku moze se
donijeti zakon kojim treba urediti pitanja i odnose nastale usijed okolnosti koje nijesu mogie da
se predvide, a nedonosenje zakona mogio bi da prouzrokuje stetne posljedice i zakon koji je
neophodno usaglasiti sa evropskim pravom i medunarodnim ugovorima i konvencijama. Kako
Zakon ureduje pitanja nastala usijed okolnosti koje nijesu mogle da se predvide, a nedono§enje
prouzrokuje stetene posljedice, samim zakonom je predvideno oslobadanje obaveza za one koji
su posebno pogodeni, Zakon je potrebno usvojiti po skracenom postupku.


